Administração poderá aplicar a multa de 10% (dez por cento) do valor total do objeto licitado 
pela proponente vencedora da licitação. 
10.4.8. Será considerada microempresa aquela que tiver auferido, no exercício social 
anterior, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), e 
empresa de pequeno porte aquela que tenha auferido receita bruta superior à R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 
oitocentos mil reais), nos termos da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
suas posteriores alterações. Sendo comprovada através dos balanços patrimoniais exigidos 
como comprovação de qualificação econômica no item 8.5.3, “a”.  

10.4.9. A documentação relativa à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA consistirá em:

[...]

19.2 A licitante contratada deverá seguir a regulamentação imposta pelo Decreto municipal 
Nº 5548/2023 o qual trata sobre a retenção de Imposto de Renda (IR), para emissão dos 
documentos fiscais; 

19.3 Valor máximo estimado da licitação é de R$ 1.730.601,60 (Um milhão, setecentos 
trinta mil e seiscentos e um reais e sessenta centavos). 

19.4 Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente edital, são 
oriundos de Recursos Livres do Município de Planalto. Os recursos orçamentários correrão 
por conta da seguinte dotação:  

DOTAÇÕES

[...]

promovendo uma atuação técnica e ética, de forma contínua e qualificada, que garanta a 
efetividade das políticas públicas, o fortalecimento da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS), 
e o pleno exercício da cidadania pelos beneficiários do Programa Acolher, CAPS I e eMulti. 

5. VALOR: 
5.1. O valor máximo da contratação é de R$ 1.730.601,60 (Um milhão, setecentos e trinta 
mil e seiscentos e um reais e sessenta centavos). 
5.2. Valor este obtido por orçamentos apresentados por empresas distintas que trabalham no 
ramo, contratos em outros municípios com serviços singulares aos desta licitação e pesquisa 
realizada em banco de preço. 
5.3. Foi utilizado a média entre todas as pesquisas, a utilização da média entre os valores